
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33233 Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2016

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
Portaria nº : 1.301/2016- CCG
Nº de dias  : 30 (trinta) dias
Servidor (a) : PAULO SÉRGIO PINTO MARQUES PINHEIRO
Matrícula : 54196521/4
Cargo  : Coordenador do Núcleo de Relações Institucionais
Período : 03.10.2016 a 1º.11.2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.302/2016-CCG DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2016.
Nome : Justiniano de Queiroz Netto
Cargo : Secretário Extraordinário de Estado, para Coordenação 
do Programa Municípios Verdes
Nº de Diárias  : 1.½ (uma e meia)
Origem  : Belém
Destino  : São Paulo – SP
Objetivo  : Cumprir agenda ofi cial de trabalho do PMV 
participando de reunião do Grupo de Trabalho da Soja
Período  : 18 a 19/10/2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 119791

.

.

CONTRATO
.

Contrato 09/2016 - CCG/PA
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
Empresa SILVIA L M LEITE ME.
Exercício: 2016
Valor Anual: R$ 9.214,40 (nove mil, duzentos e quatorze reais 
e quarenta centavos)
Objeto: Contratação de empresa para eventuais serviços de 
chaveiro, com fornecimento de mão de obra e material, cópias 
de chaves simples, confecção de borracha de carimbos e 
aquisição de carimbos, por um período de 12 (doze) meses.
Fundamentação: O presente Contrato será regido pelo disposto 
na Lei n°. 8.666/93 e suas alterações, Lei nº. 8.078/90 (Código 
de Defesa do Consumidor), Lei Complementar nº. 123/2006 e 
demais regras do Direito Público e Privado, aplicáveis à matéria 
que o subsidiarem
Orçamento:
Projeto/Atividade: 8338
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Data da Assinatura: 11/10/2016
Vigência: de 11/10/2016 a 10/10/2017.
Contratado: SILVIA L M LEITE ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 
02.637.780/0001-00
Endereço: Rua João Diogo n° 21 - Bairro: Comércio – CEP: 
66.015-160, Belém -PA
ORDENADOR:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 119488

PORTARIA Nº 1.304/2016-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2016/410157,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar 
para São Paulo-SP, no período de 17 a 18 de outubro de 2016, 
a fi m de participar da cerimônia da 12ª Edição e Premiação 
de Melhores do Agronegócio 2016, devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência do titular, ELIANA FRANÇA 
DOS SANTOS ZACCA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.305/2016-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/419337,

R E S O L V E:
I. exonerar IZABEL CRISTINA GIUSTI SOARES ANDRADE do 
cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 31 de outubro de 
2016.
II. nomear ADBE AFONSO ACRUX para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
- CREDCIDADÃO, a contar de 1º de novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.306/2016-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/357635,
CONSIDERANDO a exoneração de Bethânia do Socorro 
Guimarães Bastos Cavaleiro de Macêdo
R E S O L V E:
nomear ADRIANO CÉSAR PEIXOTO QUEIROZ para exercer o 
cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE   
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.307/2016-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/418812,
CONSIDERANDO a exoneração de Evandro José Ferreira Neves 
Júnior,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉA PINHEIRO XERFAN para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Articulação e 
Cidadania - NAC, a contar de 17 de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.308/2016-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOÃO VALDEMIR DE SAMPAIO, Assessor Especial I, no 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” – CPCRC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 119839

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2015-NAC
Exercício: 2016
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Data da assinatura: 01/10/2016
Vigência: 01/10/2016 a 29/12/2016
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato por 90 (noventa) 
dias, contados a partir de 01 de outubro de 2016.
Objeto: serviço de gerenciamento de abastecimento de frota, 
com fornecimento de combustível em rede credenciada de 
postos de serviço, por meio de implantação e operação de 
sistema informatizado e integrado.
Valor Total Estimado: R$ 7.190,08 ( sete mil, cento e noventa 
reais e oito centavos)
Funcional Programática: 08.122.1297-6865 Natureza de 
Despesa: 339030/339039 Fonte de Recurso: 0101002169
Contratado: PETROCARD ADMINISTRADORA DE CRÉDITO LTDA.
C.N.P.J.: 08.201.104/0001-76
Endereço: Rua Senador José Herique, 224, Andar 22, Sala 
2203, Edifício Empresarial Alfred Nobel - Ilha do Leite CEP: 
50.070-460 - Recife/PE
Daniele Salim Khayat
  Diretora Geral

Protocolo: 119776

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 
01/2016-NAC
OBJETO: Pregão Eletrônico para contratação de empresa 
especializada em artigos de vestuário.
FIRMA VENCEDORA:

1. VISÃO ARTIGOS MILITARES LTDA-ME, CNPJ Nº 
23.583.048/0001-75, foi vencedora do item 01, pelo 
menor preço de R$ 12.399,00 ( doze mil trezentos e 
noventa e nove reais);

2. VISÃO ARTIGOS MILITARES LTDA-ME, CNPJ Nº 
23.583.048/0001-75, Foi vencedora do item 02, 
pelo menor preço de R$ 15.489,99 ( quinze mil 
quatrocentos e oitenta e nove reais e noventa e nove 
centavos).

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2016-NAC: R$ 
27.888,99 (vinte e sete mil oitocentos e oitenta e oito reais e 
noventa e nove centavos).
Belém-PA, 17 de outubro de 2016
Daniele Salim Khayat
  Diretora Geral

Protocolo: 119670

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 
06/2015- NAC, publicado no DOE Nº 33.227 de 06 de outubro 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 17 de outubro de 
2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 119768

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 299/2016 – CMG, 17 DE OUTUBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 635/2016-CMG, datado de 
11/10/2016


